

Demonstração dos Resultados por Naturezas (Mapa A)

Ano das contas: 2017

Instituição: 20004632141 - CENTRO SOCIAL RECREATIVO E CULTURAL DA MACEIRA

Número RS/Atividades agregadas: 6

Mapa A. Demonstração dos resultados por Naturezas

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2017	2016
Vendas e serviços prestados		349.492,78	336.195,60
Subsídios, doações e legados à exploração		369.409,18	365.396,99
Subsídios de entidades públicas		368.897,76	358.933,23
ISS, IP – Centros Distritais		368.897,76	358.933,23
Outras entidades públicas		0,00	0,00
Subsídios de outras entidades		511,42	6.463,76
Doações heranças e legados		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-86.115,21	-79.081,91
Fornecimentos e serviços externos		-121.349,40	-113.966,64
Gastos com pessoal		-493.068,17	-488.120,16
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/Reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		66.799,01	34.951,58
Correções relativas a anos anteriores		682,90	0,00
Correções positivas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		682,90	0,00
Imputação de subsídios ao investimento		0,00	0,00
Outros rendimentos		66.116,11	0,00
Outros gastos		-16.860,43	-3.450,15
Correções relativas a anos anteriores		-1.183,86	0,00
Correções negativas de participações do ISS, IP		0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		-1.183,86	0,00
Outros gastos		-15.676,57	0,00
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		68.307,76	51.925,31
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-22.869,39	-14.134,82
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		45.438,37	37.790,49
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	14,06
Juros e gastos similares suportados		-817,54	-108,83
Resultado antes de impostos		44.620,83	37.695,72
Imposto sobre rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		44.620,83	37.695,72